[image: image1.png]C VIADUTOS 2

HARMONIA

PROSPERIDADE

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIADUTOS

Termo de Contrato n°113/2017
CONTRATO ADMINISTRATIVO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ACESSO À INTERNET, COM FORNECIMENTO E SUPORTE TÉCNICO DE UM LINK DE ACESSO À REDE MUNDIAL DE COMPUTADORES - INTERNET QUE FAZEM O MUNICÍPIO DE VIADUTOS E A EMPRESA ADD TÉCNOLOGIA LTDA
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VIADUTOS, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, com seu prédio administrativo sito à Rua Anastácio Ribeiro, 84, na cidade de Viadutos/RS, cadastrada no CNPJ sob nº 87.613.352/0001-09, neste ato representada pelo seu Prefeito Municipal, Sr. Claiton dos Santos Brum, brasileiro, solteiro, residente e domiciliado à Rua Pe. Henrique Koch, 74, nesta cidade, portador da Cédula de Identidade RG nº 6033948925, inscrito no CPF sob nº 451.967.880-34.

CONTRATADA: ADD TÉCNOLOGIA LTDA, Pessoa Jurídica de Direito Privado, com sede a Rua José Duran Abal, nº550 B, bairro Jaboticabal, na cidade de Erechim-Rs, inscrita no CNPJ nº26.344.375/0001-62, neste ato representada pelo Sr (a)André Gasparini, inscrito no CPF nº286.914.188-26, portador da Cédula de Identidade nº3.787.693, expedida pela SSP/RS,  residente e domiciliado na Av. Vinte e um de Abril, nº99, Apto 3, Centro, na cidade de Barão de Cotegipe/RS

As partes acima qualificadas, com fundamento na Lei nº 8.666/93 e alterações, conforme descrito no Edital de Pregão Presencial nº22/2017, assim como pelas condições do Edital referido, tem justo e acertado o presente contrato, mediante as seguintes cláusulas e condições:

Cláusula Primeira – Do Objeto

1. O presente contrato tem por objeto a contratação de empresa para prestação de serviços de acesso à Internet, com fornecimento e suporte técnico de um link de acesso à rede mundial de computadores – Internet.

 § 1º A CONTRATADA fornecerá tráfego de IP na velocidade de 16 mbps dedicados de download e 8 de upload dedicados, com fornecimento de numeração de IP válido no mínimo 1/29, com redirecionamento de portas para servidor firewal e demais servidores. A Internet deverá ser entregue no seu ponto principal (Prédio Administrativo do Município de Viadutos- RS), com distribuição via cabeamento de fibra óptica nas velocidades e endereços abaixo:
a) A internet deverá ser entregue em sua totalidade na Rua Anastácio Ribeiro n°84, Centro (Prédio Administrativo) e redistribuída para as Secretarias Municipais, via Fibra Óptica, cuja interligação e despesas de redistribuição são de inteira responsabilidade da empresa contratada, conforme velocidades e endereços, abaixo:

1. SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, deverá ser entregue a Internet de 1,5mb download e 0,75mb de upload, sendo que o endereço é Rua Anastácio Ribeiro n°84, Centro, Prédio administrativo.

2. SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, deverá ser entregue a Internet de 3mb download e 1,5 mb de upload, sendo que o endereço é Rua Anastácio Ribeiro n°84, Centro, Prédio administrativo.

3. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Escola Municipal de Educação Infantil, deverá ser entregue a Internet de 1,5mb download e 0,75mb de upload, sendo que o endereço é Rua Rui Barbosa, n°81, Centro

4. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
Escola Municipal de Ensino Fundamental, deverá ser entregue a Internet de 1,5mb download e 0,75mb de upload, sendo que o endereço é Rua Bevilaqua, n° 20, Centro.

5. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Biblioteca Municipal, deverá ser entregue a Internet de  1mb download e 0,5mb de upload, sendo que o endereço é Rua: Luiz Zordan, n°200 , Centro.

6. SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, deverá ser entregue a Internet de 1,5 download e 0,75 mb de upload mb, sendo que o endereço é Rua Dalagnoll, s/nº, Centro.

7. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, deverá ser entregue a Internet de 3mb download e 1,5 mb de upload sendo que o endereço é Rua Angelo Alegretti, n° 144, Centro

8. SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, deverá ser entregue a Internet de 1mb download e 0,5 mb de upload, sendo que o endereço é Rua Angelo Brancher, n°10, Centro.
§ 2º Os equipamentos necessários ao funcionamento da internet nas velocidades e endereços deverão ser fornecidos pela CONTRATADA, sendo de sua responsabilidade, a manutenção e substituição em função de mau e/ou nenhum funcionamento.

§ 3º Os materiais e mão-de-obra necessários a redistribuição e interligação da rede de fibra óptica serão, em sua totalidade, de responsabilidade da CONTRATADA, não cabendo ao CONTRATANTE qualquer ônus ou custo referente a execução da prestação dos serviços.

§ 4º As despesas com pagamento de locação e/ou instalação de posteação, demais materiais/serviços necessários à instalação da fibra óptica para interligação da fibra serão de inteira responsabilidade da CONTRATADA, não cabendo ao CONTRATANTE qualquer ônus ou custo referente a execução da prestação dos serviços.
§ 5º O presente instrumento contratual e, assim como todas as suas disposições, vinculam as partes, nos termos do ato convocatório e anexos, propostas e demais atos da licitação que lhe deu origem, sendo aqueles, parte integrante deste contrato.

Cláusula Segunda – Do Preço e do Pagamento

2.1 O preço para o presente contrato é de R$499,00(quatrocentos e noventa e nove reais),mensais entendido este como preço justo e suficiente para a execução do objeto contratual.
2.2 O pagamento se dará na sede do Município de Viadutos, consoante proposta vencedora da licitação.

2.3 O pagamento será realizado em até 10 (dez) dias após a apresentação da Nota Fiscal. Coincidindo a data de pagamento em final de semana ou feriado este será feito no primeiro dia útil subseqüente.

2.4 Não será concedida antecipação de pagamento dos créditos relativos ao fornecimento, ainda que a requerimento da CONTRATADA.

2.5 Nos preços cotados deverão estar incluídas todas as despesas com: transportes, impostos, taxas, contribuições fiscais e parafiscais, leis sociais, demais serviços e eventuais que possam acarretar ônus ao Município, especificados ou não no presente contrato.

2.6 A CONTRATADA fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até 25% (vinte e cinco por cento) do valor contratado inicialmente, devidamente atualizado.

Cláusula Terceira – Do Crédito Orçamentário

3.1 As despesas decorrentes da execução do presente contrato correrão a conta das seguintes dotações orçamentárias:
	Código Reduzido da Despesa
	Órgão/Unidade Orçamentária
	Categoria Econômica
	Descrição da Categoria Econômica

	1101
	0
	SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES
	Recursos Proprios

	1217
	0
	SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES
	Recursos Proprios

	1221
	0
	SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES
	Recursos Proprios

	1225
	0
	SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES
	FMAS

	1229
	0
	SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES
	Recursos Proprios

	1232
	0
	SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES
	Recursos Proprios

	1234
	0
	SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES
	MDE

	1237
	0
	SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES
	MDE

	1242
	0
	SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES
	ASPS

Cláusula Quarta – Da Responsabilidade do Município

4.1 Caberá ao MUNICÍPIO efetuar o pagamento pelo fornecimento do objeto do presente Contrato de acordo com o estabelecido na Cláusula Segunda.

Cláusula Quinta – Da Responsabilidade da Contratada

5.1 A CONTRATADA obriga-se a fornecer o objeto do presente Contrato de acordo com a proposta apresentada no procedimento licitatório, nas condições e formas previstas na Cláusula Primeira deste Contrato, à qual como todos os documentos de licitação e especificação do MUNICÍPIO, passam a fazer parte integrante do presente contrato independente de transcrição.

Parágrafo único. A CONTRATADA obriga-se a manter, durante a vigência do contrato em compatibilidade com as obrigações por ela assumidas, todas as condições da habilitação e qualificação exigidas na licitação, devendo comunicar ao MUNICÍPIO, imediatamente qualquer alteração que possa comprometer a manutenção do presente.

Cláusula Sexta – Da Prestação dos Serviços

6.1. O objeto da licitação, deverá ter início num prazo máximo de até 10 (dez) dias, após a emissão do Contrato (Ordem de Compra) expedida pelo Setor Competente da Prefeitura Municipal.

Cláusula Sétima – Das Penalidades

7.1 Em caso de inadimplência contratual e o não fornecimento do objeto nos prazos fixados sujeitará a CONTRATADA a aplicação de multas e sanções de acordo com o abaixo estabelecido:

a) executar o contrato com irregularidades, passíveis de correção durante a execução e sem prejuízo ao resultado: advertência;

b) inexecução parcial do contrato: suspensão do direito de licitar e contratar com a Administração pelo prazo de 3 (três) anos e multa de 8% (oito por cento) sobre o valor correspondente ao montante não adimplido do contrato;

c) inexecução total do contrato: suspensão do direito de licitar e contratar com a Administração pelo prazo de 5 (cinco) anos e multa de 10% (dez por cento) sobre o valor atualizado do contrato;

d) causar prejuízo material resultante diretamente de execução contratual: declaração de inidoneidade cumulada com a suspensão do direito de licitar e contratar com a Administração Pública pelo prazo de 5 (cinco) anos e multa de 10 % (dez por cento) sobre o valor atualizado do contrato.

e) As penalidades previstas nestas cláusulas serão aplicadas sem prejuízo das cominações estabelecidas na Lei Federal nº 8.666/93 de 21 de junho de 1993 e legislação posterior;

f) O MUNICÍPIO para garantir o fiel pagamento das multas, reserva-se o direito de reter o valor contra qualquer crédito gerado pela CONTRATADA, independentemente de notificação judicial ou extrajudicial.

Cláusula Oitava – Da Transmissão de Documentos

8.1 A troca eventual de documentos e cartas entre MUNICÍPIO e a CONTRATADA far-se-á através de protocolo. Nenhuma outra forma será considerada como prova de entrega de documentos ou cartas.

Cláusula Nona - Da Duração e Rescisão do Contrato
9.1. O prazo de duração do presente contrato será de 12 (doze) meses a contar da assinatura, podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos a critério da Administração, através de TERMO ADITIVO a ser firmado entre as partes, até o limite estabelecido no art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores.

9.2. O valor contratual poderá ser reajustado, após 12 (doze) meses de vigência, pelo índice do IGP-M FGV ou por outro índice oficial que venha a substituí-lo, mediante TERMO ADITIVO a ser firmado entre as partes.

9.3. A CONTRATADA reconhece os direitos da Administração, em caso de rescisão administrativa, previstos nos artigos 77, 78 e 79 da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e legislação pertinente.
Cláusula Décima – Das Disposições Gerais

10.1 Todos os encargos sociais, previdenciários e trabalhistas, bem como tributos de qualquer espécie decorrentes da execução do objeto do presente Contrato, são de responsabilidade única e exclusiva da CONTRATADA.

10.2 Os casos omissos serão resolvidos à luz da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores.

10.3 As partes elegem o Foro da Comarca de Gaurama/RS, para dirimir dúvidas ou questões oriundas da execução do presente Contrato.

E, por estarem justos e acordados, CONTRATADA e CONTRATANTE assinam o presente instrumento por si e seus sucessores em 3 (três) vias iguais e rubricadas para todos os fins de direito, na presença de testemunhas abaixo arroladas.

Viadutos/RS, 12 de Setembro de 2017.

CLAITON DOS SANTOS BRUM
Prefeito Municipal

Contratante
ADD TÉCNOLOGIA LTDA
André Gasparini
Contratada
	GESTOR DO CONTRATO

GIOVAN  ANDRÉ SPEROTTO

	FISCAL DO CONTRATO

JONAS COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA-ME

Jonas André Muller Pandolfo

Testemunhas:

1. Carlos Alex Peres de Ramos

                                  2. Renato Bohm

CPF: 760.426.500-68

                                            CPF: 010.601.790-08
PAGE
Rua Anastácio Ribeiro, 84 – fone/fax: (54) 3395-1800 – CEP: 99820-000 – VIADUTOS/RS

e-mail: compras@viadutos.rs.gov.br
5